
 

1 

 

 

                                                   COMUNE DI JOPPOLO 
                                                                (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA)  

                                                                 AREA TECNICA-MANUTENTIVA 

DETERMINA N. 37 DEL 17/04/2024 
 

OGGETTO: Servizio di Supporto all’Ufficio Tecnico per l’accertamento e la 

definizione di dieci pratiche di abusivismo edilizio -  APPROVAZIONE 

PREVENTIVO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO – ART. 50, 

COMMA 1, lettera b) DEL D. LGS. 36/2023 - CIG: B13C37757A 
 

  

 

L’anno duemila ventiquattro addì 17 del mese di aprile  Joppolo, nella Sede Municipale; 
 
      IL RESPONSABILE 

(Nominato con decreto del Sindaco n. 6 del 2/04//2024) 
 

PREMESSO CHE con Decreto n. 6 del 02.04.2024 veniva nominato dell'Ingegnere Pasquale Ferrazzo 

quale Responsabile del Servizio Tecnico;  

Visto l' elenco delle pratiche edilizie pendenti, inviate dalla Polizia Municipale con prot. n.7333 del 

11/10/2023 nonché i vari solleciti della Polizia Municipale, della Procura della Repubblica, della 

Prefettura: 

  

CONSIDERATO CHE: 

- Il Comune di Joppolo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 25.07.2022, ha dichiarato 

il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (di seguito denominato 

TUEL) e con deliberazione del consiglio comunale 1. 47 del 07/10/2023 ha approvato il bilancio 

stabilmente riequilibrato 2022/2024; 
 

- L'Ente è privo della figura di istruttore tecnico e/o funzionario di elevata qualificazione L' 

Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia ha autorizzato l'utilizzo del sottoscritto ing. Pasquale 

Ferrazzo presso il Comune di Joppolo ( VV ) per sole n. 12 ore settimanali al di fuori dell’orario di 

servizio; 
 

- Che tra le pratiche edilizie pendenti sopra citate, alcune di queste coinvolgono dipendenti comunali;  

 

RITENUTO CHE: 

- occorre procedere con celerità alla trattazione delle stesse dato atto che, al fine di evitare eventuali 

situazioni di conflitto di interesse ed al fine di garantire la massima trasparenza ed imparzialità 

nell'istruttoria delle predette pratiche, si è ritenuto di formulare istanza giusta nota prot. n. 6978 del 

26/09/2023 al Presidente dell'Ordine degli Ingegneri di Vibo Valentia, affinché potesse indicare un 

professionista idoneo, necessario allo svolgimento di servizi tecnici di supporto per |^istruttoria delle 

predette pratiche;  
 

- Il Presidente del Consiglio dell'Ordine degli Ingegneri di Vibo Valentia con nota prot. n. 7587 del 

18/10/2023 ha indicato l'Ing. Gianfranco Mesiano quale Professionista idoneo allo svolgimento dei 

servizi tecnici di supporto per istruttoria delle pratiche edilizie pendenti, al fine di garantire celerità, 

trasparenza ed imparzialità;  
 

- Con nota prot. 08 del 02.01.2024 venivano trasmesse all'Ing. Gianfranco Mesiano copia dell’elenco 

delle pratiche oggetto di abusivismo edilizio al fine di valutare l'eventuale affidamento del servizio nel 

rispetto dei vincoli normativi relativi all'affidamento dei servizi tecnici in conformità al codice degli 

appalti ẹ di sostenibilità finanziaria dell'Ente; 

 



 

2 

 

/CONSIDERATO CHE con PEC del 07/02/2024 veniva richiesto preventivo di spesa all'Ing. Mesiano 

per l/o svolgimento del servizio di Supporto all’Ufficio Tecnico per l’accertamento e la definizione di 

dieci pratiche di abusivismo edilizio; 
 

CONSIDERATO CHE con PEC del 06/03/2024 il professionista Ingegnere Gianfranco Mesiano ha 

presentato un’offerta economica per lo svolgimento del servizio di Supporto all’Ufficio Tecnico per 

l’accertamento e la definizione di dieci pratiche di abusivismo; 
 

ACCERTATA la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del 

vigente regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  
 

CONSIDERATO che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 

e D.P.R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni 

gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio 

imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto 

l'adozione del presente atto e del sottoscritto che adotta l'atto finale; 
 

VISTI:  

- il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare l'art. 107, comma 3, del T.U.EE.LL. il quale prevede che l'adozione di atti 

di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 

l'Amministrazione verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai 

dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  

- la Legge 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 118/2011 ed in particolare il principio contabile finanziario applicato alla competenza 

finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il D. Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

- le norme applicabili in materia; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa di affidare l’incarico professionale Servizio di Supporto 

all’Ufficio Tecnico per l’accertamento e la definizione di dieci pratiche di abusivismo edilizio al 

Professionista Ingegnere Gianfranco Mesiano con sede legale in Mileto(VV) in Via Verona C.F. 

MSNGFR57E24F207D Partita Iva n. 01321100792 per un importo di Euro 3.940,31 oltre Oneri 

Previdenziali (4%) ed I.V.A. al 22% ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come 

convertito dalla L. 120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni) e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023;  

Di impegnare la spesa complessiva, giusto perfezionamento dell’obbligazione giuridica, di Euro 

3.940,31 oltre oneri contributivi ed IVA come per legge sul  CAPITOLO 212 - IMPEGNO 28/2024 ; 

Di dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva in seguito all’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Di dare atto, altresì che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell'`art. 147-bis del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sulla base dei seguenti presupposti; 

E' rilevante ai fini dell' amministrazione trasparente di cui al D. Igs. n. 33/2013; 

Di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in 

conformità a quanto stabilito dall` art,151, 4° comma, del TUEL approvato con D. Lgs. 18. .08. 2000 n. 

267 e s.m.i.; 

Di pubblicare la presente determinazione all' Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi sensi 

dell'art. 32,comma 5 della legge 18.6.2009, N. 69 e s.m.i.; 

 

 



 

3 

 

AVVERTENZE 

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 241 (Nuove norme in materia di n. 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato 

dalla legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso, ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 ess. mm. entro il termine di 

sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, straordinario al Presidente della 

Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24,1,1971, n. 1199. 

 L'atto che precede è conforme alle norme legislative e regolamentari vigenti. 

 
 

 

 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva 

F.to Ing. Pasquale Ferrazzo 
 
 
  



 

4 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.147 bis D.Lgs 267/2000 e si attesta la 

regolarità e correttezza dell'azione Amministrativa. 

 
Joppolo 17/04/2024 Il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva 

F.to Ing. Pasquale  Ferrazzo 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, RILASCIA 
 
   X PARERE FAVOREVOLE 
 
   ☐ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte 
 
 
Joppolo 17/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Pasqualino RODOLICO 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno ____________________ e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.  
 
 
Joppolo 17/04/2024 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                                        F.to  Ing. Pasquale FERRAZZO 

 
 

 
 
 
 
 


